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ANPE-RIOJA MUESTRA SU SATISFACCIÓN TRAS LA ÚLTIMA MESA SECTORIAL DE 
EDUCACIÓN, CELEBRADA HOY MARTES 12 DE NOVIEMBRE, EN QUE ORGANIZACIONES 
SINDICALES Y ADMINISTRACIÓN HAN LLEGADO A UN ACUERDO EN LA NEGOCIACIÓN DE OEP-
2019 Y CONVOCATORIA DE OPOSICIONES 2020. 

Hoy ha acabado la negociación, que se inició el pasado 31 de octubre, en virtud de la cual 
ANPE y otros tres sindicados, de los cinco presentes en total, y la Consejería de Educación han 
logrado acercar posturas para cerrar dichas convocatorias. 

Se ha acordado la OEP de 2019 para docentes con 224 plazas de 31 especialidades, cuya 
convocatoria de oposiciones se podrá hacer en 2020, 2021 o 2022. Igualmente, se ha cerrado la 
convocatoria de oposiciones de 2020, con 199 plazas de 27 especialidades, que incluye algunas 
plazas de esta OEP de 2019 y otras ya aprobadas en la OEP de 2018. Adjuntamos cuadros 
detallados con especialidades y cifras de cada una. 

ANPE valora favorablemente que en la negociación se hayan introducido mejoras que 
recogen las inquietudes del profesorado riojano, así como otras que buscan la estabilidad de 
unas plantillas esquilmadas por los recortes pasados y la precariedad. ANPE también destaca 
que la negociación es fruto de un trabajo y de un consenso sindical amplio y de un constante 
esfuerzo de la Administración por acercar posturas. 

ANPE desea que este camino que se ha iniciado para la consolidación de plantillas docentes 
sea a partir de ahora la pauta general para la estabilización del sistema público, así como que 
se aborden con prontitud otros temas de recuperación de derechos para el profesorado 
pendientes, como el cobro atrasado de la Carrera Profesional, y de mejora en la gestión. 

 

Logroño, 12 de noviembre de 2019 

  



 

OFERTA DE EMPLEO PÚBLICO (OEP) 2019 

DEFINITIVA (12/11/19) 

Especialidades que se van a aprobar en la OEP 2019 y que pueden ser convocadas en los 

próximos tres años (2020, 2021 y 2022), 224 plazas: 

  Inspección Educativa 2 

590 001 Filosofía 12 

590 004 Lengua Castellana y Literatura 30 

590 005 Geografía e Historia 23 

590 007 Física y Química 23 

590 008 Biología y Geología 15 

590 010 Francés 4 

590 018 Orientación Educativa 8 

590 019 Tecnología 10 

590 061 Economía 10 

590 101 Administración de empresas 12 

590 105 Formación y Orientación Laboral 6 

590 106 Hostelería y Turismo 4 

590 107 Informática 7 

590 108 Intervención Socio-comunitaria 8 

590 112 Org. y Proyectos de Fabri. Mecánica 3 

590 118 Procesos Sanitarios 3 

591 209 Mantenimiento de Vehículos 3 

591 218 Peluquería 1 

591 225 Servicios a la Comunidad 11 

592 001 Alemán 2 

592 012 Italiano 2 

594 423 Piano 8 

594 431 Viola 1 

595 507 Dibujo Artístico y Color 1 

595 510 Diseño de Moda 4 

595 511 Diseño de Producto 4 

595 515 Fotografía 1 

595 520 Materiales y Tecnología: Diseño 4 

595 523 Organización Industrial y Legislación 1 

596 617 Técnicas de Patronaje y Confección 1 

 

Especialidades que ya fueron aprobadas en la OEP 2018 

(para ser convocadas en 2019, 2020 o 2021: 

Cuerpo Código  Especialidad Plazas 
  Inspección Educativa 4 

590 018 Orientación Educativa 20 

591 222 Procesos de Gestión Administrativa 20 

592 011 Inglés 4 

594 422 Percusión 1 

594 426 Trombón 1 

594 427 Trompa 1 

594 428 Trompeta 2 

594 429 Tuba 1 

595 512 Diseño Gráfico 2 

 



 

CONVOCATORIA OPOSICIONES 2020, DEFINITIVO (12/11/19) 
Especialidades que se convocarán para el año 2020 (199 plazas) 

Cuerpo Código Especialidad Plazas 

  Inspección Educativa 4 

590 001 Filosofía 12 

590 004 Lengua Castellana y Literatura 30 

590 007 Física y Química 23 

590 008 Biología y Geología 15 

590 010 Francés 4 

590 018 Orientación Educativa 28 

590 105 Formación y Orientación Laboral 6 

590 107 Informática 7 

590 108 Intervención Socio-comunitaria 8 

590 112 Org. y Proyectos de Fabri. Mecánica 3 

590 118 Procesos Sanitarios 3 

591 209 Mantenimiento de Vehículos 3 

591 222 Procesos de Gestión Administrativa 20 

592 001 Alemán 2 

592 011 Inglés 4 

592 012 Italiano 2 

594 422 Percusión 1 

594 423 Piano 8 

594 426 Trombón 1 

594 427 Trompa 1 

594 428 Trompeta 2 

594 429 Tuba 1 

595 510 Diseño de Moda 4 

595 512 Diseño Gráfico 2 

595 515 Fotografía 1 

595 520 Materiales y Tecnología: Diseño 4 

Especialidades que quedarían para convocar en el año 2022 (81 plazas) 

(En futuras OEP se añadirán más plazas de estas u otras especialidades) 

Cuerpo Código Especialidad Plazas 

    Inspección Educativa 2 

590 005 Geografía e Historia 23 

590 019 Tecnología 10 

590 061 Economía 10 

590 101 Administración de empresas 12 

590 106 Hostelería y Turismo 4 

591 218 Peluquería 1 

591 225 Servicios a la Comunidad 11 

594 431 Viola 1 

595 507 Dibujo Artístico y Color 1 

595 511 Diseño de Producto 4 

595 523 Organización Industrial y Legislación 1 

596 617 Técnicas de Patronaje y Confección 1 

 


